56 CAPUT VIII.

Judeorum insurrectio et calumnia adversus Stephanum, ejusque concio de Dei erga Abraham testamento, et de duodecim patriarchis: in quo etiam de fame, tentatione ac recognitione filiorum Jacob continetur, et de nativitate Mosi, divinaque ad eum apparitione facta in monte Sina, de egressu filiorum Israel et vituli formatione usque ad tempora Salomonis, ac templi ædificationem. Confessio supercælestis gloriæ Jesu Christi Stephano revelatæ in qua lapidatus ipse Stephanus religiose obdormivit.

VI, 8. « Porro Stephanus, plenus fide ac fortitudine faciebat prodigia et signa magna in populo. »

Cum communis fuerit illorum septem designatio, hic majori ad electionem idoneitate copiosiorum contraxit gratiam. Qui euim ante electionem prodigia non faciebat, ut qui nec satis cognitus erat, ubi per electionem cognitus effectus est, tunc etiam donum quod electionem consecutum erat demonstrabatur, ut manifestum fiat quod non sola sufficiat gratia, sed opus est quoque addi electionem ad gratiæ augmentum juxta præstantiam eorum qui ex promptitudine suscipiuntur.

VI, 9-12. « Exorti sunt autem quidam de congregatione quæ dicebatur Libertinorum, et Cyrenensium, et Alexandrinorum, et eorum qui erant a Cilicia et Asia disputantes cum Stephano, et non poterant resistere sapientiæ et spiritui quo loquebatur. Tunc subordinarunt viros qui dicerent: Audivimus eum loquentem verba blasphema in Mosen et Deum. Commoveruntque plebem et seniores ac scribas. »

Rursum ἀνάστασιν dicit ipsorum exacerbationem et impetum, non a suis tantum, verum etiam ab alia multitudine, quæ fortassis ad disputandum et

phandum idonea erat, nempe Libertinorum Alexandrinorum, et Cyrenensium, et Cilicium, et Iudæorum. Et quemadmodum per unam multitudinem est disputatio, ita et per alios est accusatio, ma dolos textentium ac deploratorum. Prohibent enim a Gamaliele, ut nihil contra apostolos facerent, imo nihil habentes adversus illos accusacionis, Stephanum de presentibus rebus calumnie aggrediuntur, a veri inquisitione aberrantes jaci loquacitate. Libertinos autem dicit fortassis avari Romanos, quod a Livia Augusti conjugis opus celebres reddiderint: eo quod et mulieris celebris esset, et ab Augusto, virtutis gratia, amare ad amaretur: cui sane ipsa quoque id re-ndit, ut ad Augusti sepulcrum toleranti animo perseveraverit. *Alio modo*: Libertinorum et Cyrenensium, qui erant a civitate, quæ est trans Alexandriam: nempe circa sophisticen vires ac gloriam apud Hebræos habentium: quorum variæ congregationes Hierosolymis erant, inhabitantium more gentium. Ideo quoque synagogas habebant, nempe loca separata ad lectionem legum Mosaicarum. Multi siquidem eorum, qui adorationis gratia Jerusalem accedebant, maxime circa Pascha, quod non licebat extra Jerusalem celebrare, in ea agebant. Ne enim continue cogerentur a patriis locis peregre agere frequentando Jerusalem, ibidem residebant. Libertinos autem appellabant, qui a Romanis manumissi erant. Stephano igitur indignum ducente cum eis tanquam corde excæcatis conversari, ipsi, suæ vanitati fidentes, ad disputandum cum eo processerunt. Solum autem ad eum, non ad alium: tum quidem invidia eorum, quæ edebantur ab eo signorum, ut si forte ad hæsitantiam ac consilii inopiam eum adigerent, pudore suffunderent, tanquam insipienter se habentem in his quæ sibi delegata essent; tum etiam ut distractione disputationis erga ipsos, causa illi essent ut a signis vacaret. Cum itaque his de causis illi instarent, insuper maligno quoque animo ad quippiam adversus legem dicendum impellerent, ad quod etiam omne studium illorum tendebat: **¶** ipse malitiam eorum aggressus, initio facit hoc, ut acriori certamine quod illis præcipuum erat aggrediatur, ac divini qui in eo erat Spiritus et sapientiæ virtute os ipsis obstruat. Deinde etiam ad ea quæ isti decernebant, obscurius quam ut possint intelligere, quædam in medium affert. Propter quod et ipsi jam deinceps clam procedebant, et ipse postea apertissime, quod in animo erat eis proponebat. Quidnam? Certe legis cessationem, quam non exprimebat, sed innuebat. Nam si id manifeste expressisset, falsis non fuisset eis opus testibus, quod ipsi quidem finis optatus fuit, illis vero perditionem paravit.